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Orientering om rehabiliteringsugen 2021 og Rehabiliteringsstrategi 
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Sagsgang 

OMU 

Sagsfremstilling 

Sundheds- og omsorgsområdet har siden 2016 systematisk arbejdet mod at blive en rehabiliterende 

organisation med visionen om at opnå en rehabiliteringskultur.  Aftaleholdergruppen for sundheds- 

og omsorgsområdet besluttede på sit møde den 30. januar 2019 at foretage en baselinemåling af 

rehabiliteringskulturen i organisationen. Undersøgelserne blev gentaget i 2020 og igen i år. 

Målepunkterne i journal-audits og observationsstudiet tager afsæt i 7 kulturparametre:  

1. Indsatsorienteret --> Drømmeorienteret  

2. Standardindsats --> Skræddersyet indsats  

3. Parallelle forløb --> Tværfagligt samarbejde  

4. Gøre for borger --> Gøre med borger  

5. Passiv deltager --> Aktiv deltager  

6. Fokus på sygdom --> Fokus på det hele menneske  

7. Vi plejer --> Vi tør  

 

Kulturparametrene afspejler den ønskede udvikling mod en rehabiliterende kultur, bestående af de 

tænkemåder, interaktioner, værdier og rutiner, der præger den daglige opgaveløsning, samt 

sundheds- og omsorgsområdets virksomhedsgrundlag, herunder visionen ”vi har en 

rehabiliteringskultur” og missionen om at yde ”lige det der er brug for +”. 

 

I uge 37  i år blev der afholdt rehabiliteringsuge for tredje gang og resultaterne ligner i overvejede 

grad det billede, som også sås i 2019 og 2020. På flere områder, er der også sket en positiv 

udvikling. Alle resultater kan ses i vedhæftede rapport. 

 

Der er især tre parametre, som skiller sig ud i årets resultater: 

1. I forhold til beskrivelsen af borgeren motivation og mestring ses der en positiv udvikling. I 

72% af tilfældene er beskrevet noget om borgerens motivation, hvilket er en stigning på 22 

procentpoint fra 2021. I 74% af tilfældene er der beskrevet noget om mestring, hvilket er en 
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stigning på 33 procentpoint. Samlet set, viser den markante forbedring, at der fortsat er 

fokus på at dokumentere borgerens egen motivation og mestring i journalen, og at borgerens 

perspektiv beskrives i journalerne 

2. Der er sket en markant forbedring i forhold til medarbejdernes vurdering af kvaliteten af 

dokumentationen i borgernes journal. I 2019 vurderede medarbejderne dokumentationen 

som god i 14% af tilfældene, mens det i 2021 var 67% af tilfældene. Der er siden 2019 sket 

en forskydning fra at dokumentationen var mangelfuld til at den nu enten vurderes som god 

eller fyldestgørende. 

3. Når det gælder tværfaglighed er der siden 2019 er sket en negativ udvikling, hvor der i 2019 

var fokus på at inddrage andre faggrupper i 67% af tilfældene, hvilket faldt til 53% i 2020 

og nu i 2021 er faldet yderligere til 49%. Der kan være flere forklaringer på dette. 

 

Rehabiliteringsstrategi 

Styregruppen for rehabilitering arbejder ligeledes på at udarbejde en Rehabiliteringsstrategi, så 

rehabilitering går fra at være et projekt til en kontinuerlig strategisk indsats. I strategien foreslås det, 

at rehabilitering ligeledes etableres som en sundhedsfagligt speciale, så der oprettes en 

specialefunktion inden for rehabilitering. Startgien blev godkendt af aftaleholdergruppen den 22. 

december 2021 og kan ses på internettet: https://intranet.norddjurs.dk/documents/17628  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Rehabiliteringsindsatsen understøtter Sundhedsaftalen 2019-2023 i Region Midtjylland vedrørende 

udviklingen af et nært og sammenhængende sundhedsvæsen ”på borgerens præmisser”, samt 

Norddjurs Kommunes værdighedspolitik, som er et supplement til kommunens øvrige politikker 

med fælles fokus på at skabe størst mulig selvstændighed, selvbestemmelse, tryghed og livskvalitet 

for den enkelte borger gennem målrettet og individuel tilrettelagt støtte. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser 

Indstilling 

Formanden indstiller at orienteringen tages til efterretning 

https://intranet.norddjurs.dk/documents/17628
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Beslutning i Områdeudvalg sundhed og omsorg den 25-01-2022 

Udviklingskonsulent Christina Bastrup Nielsen orienterede om rehabiliteringsugen 2021. 

Resultaterne ligger sig op af tidligere og der den positive udvikling fortsætte på stort set alle 

parametre. Herudover er der udarbejdet en Rehabiliteringsstrategi, som blev godkendt af 

aftaleholdergruppen 22. december 2021, hvori der lægges op til at rehabilitering også etableres som 

et speciale.  

Herudover deltog styregruppen for rehabilitering i et interview med Sundhedsstyrelsen den 21. 

januar 2021 om Sundhed og omsorgs arbejde med rehabilitering. Sundhedsstyrelsen arbejder på 

projektet ”Virksom rehabilitering”, og var meget interesseret i vores måde at arbejde med 

rehabilitering. Projektet skal munde ud i en række konkrete værktøjer til at arbejde med 

rehabilitering. 
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